临湘血吸虫病预防控制中心

2023年卫生防疫津贴项目资金绩效评价报告

根据《预算法》、《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（临财绩〔2024〕7号）文件要求，为进一步规范财政项目资金管理、强化财政项目支出绩效理念和责任意识，切实提高财政项目资金使用效益，现就2023年卫生防疫津贴项目资金使用开展绩效自评。

一、项目基本概况
根据人力资源社会保障部、财政部《关于调整卫生防疫津贴标准的通知》（人社部发〔2020〕13号）文件精神，在血吸虫病预防控制单位工作中接触有毒、有害物质，有传染危险和长年外勤现场卫生工作编制内人员、专职从事血吸虫等寄生虫病防治的卫生工作编制内人员。根据工作量大小、时间长短、条件好坏、防护难易以及危害身体健康的程度等情况，按月发放卫生防疫津贴。
项目资金使用及管理情况

专项资金的形成、建立、使用都符合国家管理规定。资金实行单独核算，没有占用现象。建立专项资金使用管理责任制，提高使用效率，在资金使用上，坚持专款专用，量入为出的原则，建立好项目专账。

本项目申报资金20万元，财政投入20万元，项目经费主要用于职工卫生防疫津贴的发放。

三、项目组织实施情况

我市作为血吸虫病流行疫区，共涉及5个镇（街道）和4个农牧渔场，流行区人口25万余人。为确保各项目工作顺利推进，在目标方案中明确了项目范围、项目实施、考核及项目经费使用原则等；中心规定定期开展项目经费使用情况的检查督导，发现问题及时解决，保证项目经费使用合理、规范和安全。

四、综合评价情况及评价结论

综合以上各项指标，财务管理健全规范，没有发生违法违规现象，自评结果：优秀。今后，我们将进一步严肃财经纪律，强化财务管理，确保资金的合理使用，杜绝违反财经纪律事件的出现。

五、项目主要绩效情况分析

提升卫生防疫人员的积极性，提高卫生防疫人员的专业技能，推动防疫事业的发展，为人民群众身体健康提供保障。

六、主要经验及做法、存在问题和建议
建议将卫生防疫津贴纳入人员经费预算。
临湘市血吸虫病预防控制中心

2024年3月27日